UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đắk Nông,  ngày     tháng 8 năm 2022

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 02 tháng 8/2022)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần thứ 02 của tháng 8/2022, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền ứng dụng Thuế điện tử cho thiết bị di động (eTax Mobile)

phổ biến, hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng eTax Mobile trên thiết bị di

động đến các cá nhân trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, khuyến khích các cá nhân thực

hiện giao dịch điện tử với cơ quan Thuế trên ứng dụng để thực hiện các thủ tục

hành chính.

(Theo Công văn số 4385/UBND – KT ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh)

2. Tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và

người tiêu dùng các quy định của pháp luật trong kinh doanh, buôn bán, tàng trữ,

phát hành xuất bản phẩm; tác hại của việc sử dụng xuất bản phẩm là hàng giả, sao

chép lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt là các hành vi in ấn và tiêu thụ

sách giáo khoa giả; đồng thời, thông tin các địa chỉ phân phối sách của Công ty

Cổ phần sách và thiết bị trường học tại địa phương.

 (Theo Công văn số 4433/UBND – KGVX  ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh)

3. Tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ, các biện pháp

dự phòng dịch bệnh Đậu mùa khỉ theo khuyến cáo của Bộ Y tế; lưu ý khuyến cáo

người dân chủ động khai báo với các cơ quan y tế khi có triệu chứng nghi ngờ,

mắc bệnh.

(Theo Công văn số 4421/UBND-KGVX  ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh)

4. Tuyên truyền việc chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ; Luật

phòng, chống tác hại của rượu, bia; Công điện số 488/CĐ-TTg ngày 03/6/2022

của Thủ tướng Chính phủ về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại

của rượu, bia; yêu cầu cán bộ, công nhân viên, học sinh, sinh viên thực hiện

nghiêm các quy định về cấm uống rượu, bia; gương mẫu thực hiện nghiêm quy

định đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông,

nghiêm túc thực hiện nguyên tắc “đã uống rượu, bia - không lái xe”.

(Theo Kế hoạch số 437/KH - UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh)

5. Tuyên truyền phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây

dựng cộng đồng an toàn”  nâng cao trách nhiệm, nhận thức của toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong công

tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Đồng thời, thời phát hiện, biểu

dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình trong công tác phòng, chống thiên

tai trên địa bàn tỉnh.

(Theo Công văn số 4176/UBND-KT ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh)

6. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của xã hội về chuyển đổi số trong giáo

dục nghề nghiệp thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị, hội

thảo. Cùng với đó, lồng ghép trong các hoạt động, sự kiện liên quan để nâng cao

nhận thức cho cơ quan quản lý nhà nước, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp,

người học và cộng đồng xã hội về mục tiêu, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh

trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

(Theo Kế hoạch số 450/KH - UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh)

7. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 8/2022 như:

77 năm Cách mạng tháng Tám (18/8/1945 – 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2022); 77 năm Ngày thành lập

Công an Nhân dân (19/8/1945 -19/8/2022) và 17 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc (19/8/2005 – 19/8/2022); 77 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa

(20/8/1888 – 20/8/2022); 111 năm Ngày sinh Đại tướng V õ Văn Giáp (25/8/1911 –

25/8/2022), …

(Theo Công văn số 1028 –CV/BTGTU ngày 26/7/2022 của BTG TU)

8. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về bảo đảm an

toàn thực phẩm. Đề cao vai trò trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

trong việc thực thi pháp luật An toàn thực phẩm; có trách nhiệm trung thực các vấn

đề an toàn thực phẩm; tăng cường công tác truyền thông đến người sản xuất, kinh

doanh nông, lâm, thủy sản đảm bảo chất lượng an toàn. Đồng thời tuyên truyền các

giải pháp cấp bách, ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm, lan rộng trên

địa bàn tỉnh.

(Theo Thông báo số 828/TB-VPUBND ngày 21/7/2022 của VPUBND tỉnh)

9. Tuyên truyền các nội dung nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành

chính, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh trong 06

tháng cuối năm 2022 theo yêu cầu của Chính phủ tại Nghị quyết số 85/NQ-CP ngày

09 tháng 7 năm 2022 về Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương và Phiên họp

Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2022.

(Theo Công văn số 4087/UBND - KT ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh)

10. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy

cho mọi tầng lớp nhân dân, các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy,

chữa cháy, tuần lễ quốc gia an toàn vệ sinh lao động, phòng, chống cháy, nổ hàng

năm. Phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ gắn với phong

trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với phương châm “bốn tại chỗ”.

(Theo Công văn số 4086/UBND - NC ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh)

11. Tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng tạo sự chuyển biến mạnh mẽ

về nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân

trong việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh. Công khai

thông tin về các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh với nội dung, hình

thức phù hợp nhằm tạo đồng thuận của người dân, để người dân biết cùng tham gia

thực hiện và giám sát việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn.

(Theo Chỉ thị số 08/CT - UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh)

12. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số của tỉnh nói chung và

chuyển đổi số ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn nói riêng cho toàn thể đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh. Truyền

thông, quảng bá sản phẩm nông nghiệp của tỉnh lên các kênh thông tin đại chúng;

Hỗ trợ đưa sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp chủ lực, tiêu biểu của tỉnh lên

sàn thương mại điện tử như: voso.vn; postmart.vn,….

(Theo Quyết định số 1312/QĐ -UBND ngày 08/8/2022; Công văn số

4276/UBND-NNTNMT ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh; )

13. Tuyên truyền về tác dụng, hiệu quả của vắc xin phòng dịch covid – 19 và

lợi ích của việc tiêm các mũi 3, mũi 4 trong việc ngăn ngừa bệnh chuyển nặng, tử

vong; vận động tiêm vắc xin đến từng địa bàn dân cư với tinh thần truyền thông

đến mọi đối tượng, theo cách phù hợp, hiệu quả đối với từng đối tượng truyền

thông; để Nhân dân hiểu, chia sẻ và tích cực tham gia, ủng hộ công tác phòng

chống dịch bệnh, nhất là thông tin về tác dụng, hiệu quả của vắc xin mũi 3, mũi 4

vắc xin covid – 19; vai trò của ý thức người dân; cảnh báo về mức độ nguy hiểm

của các biến chủng mới...

(Theo Công văn số 4034/UBND - NC ngày 20/7/2022 của UBND tỉnh)

14. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 17- CT/TU ngày 23/6/2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

Thi hành án dân sự giai đoạn 2022-2026 đến cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân

dân chấp hành nghiêm các chủ chương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà

nước về Thi hành án dân sự, nhất là đối với việc tổ chức thi hành các vụ việc phức

tạp, được báo chí và dư luận xã hội quan tâm.

(Theo Kế hoạch số 451/KH - UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh)

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Y tế;

- Sở NN&PTNT;

- Sở LĐTB&XH;

- Cục Thuế tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Cục THADS tỉnh;

- Phòng VHTT các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:14:40+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:52:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:53:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T09:55:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!